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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá komplexní oblastí výuky botaniky na

základních školách. Přičemž na celou problematiku je nahlíženo z hlediska provázanosti

výuky mezi prvním a druhým stupněm základních škol. Předkládaná práce si neklade za

cíl najít řešení této problematiky. Spíše se snaží na celé téma poukázat.

Formy a metody výuky a kutikulární dokumenty, které se váží k výuce botaniky na

základních školách, jsou představeny a shrnuty v první, teoretické části práce. Jejím

úkolem je poskytnutí přehledu teoretických podkladů k výuce.

Praktické hledisko výuky je obsaženo v druhé části práce. Úkolem této části je

poskytnout informace týkající se současné praxe na základních školách a o možnostech,

které mají učitelé k dispozici. Tato předkládá tabulkové srovnání učebnic

přírodovědy/přírodopisu pro první a druhý stupeň základních škol. Dále se zde zabývám

dotazníkovým šetřením, které zkoumá situaci týkající se výuky botaniky na základních

školách v ČR. Cílem dotazníkového průzkumu bylo zjistit míru využívání zahrad či

parků k výuce botaniky a názory učitelů na provázanost znalostí žáků základních škol.

Poslední oddíl praktické části se zaměřuje na tvorbu výukových materiálů (pracovních

listů) a návrhy činností pro poznávání dřevin a informovanost žáků o dřevinách na

školních zahradách, v parcích, atd. Tímto je u žáků rozvíjen vztah k jejich obci a jejímu

okolí.

Abstract

Issued thesis is engaged in comprehensive system of education of Botany in primary

schools. There are problems viewed of the educational interconnection between the first

and second grades. It´s not the main goal to find a solution of these problems. It only

tries to highlight the topic.

Educational forms, methods and curriculum documents, connected to teaching of

Botany in primary schools, are introduced and summarized in the first theoretical part of

this thesis. Its role is to give theoretical base for teaching.

Practical point of view is included in the second part. This part´s goal is to give

information about contemporary practice in primary schools and available posibilities. It

shows table comparison of Biology textbooks for the first and the second grade of

primary schools. Then it deals with questionnaire research which studies the situations

connected to Biology teaching in primary schools in the Czech Republic. The

questionnaire research bring information about the amount of using school gardens and

parks due to Biology teaching and teachers´ opinions interconnection with students´

knowledge.

The last part of practical part is focused on creating educational materials and

suggestions for recognizing skills of wood plants in school gardens and parks. It also

develops students´ attitude to their surroundings.
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1 Úvod

V současné době, kdy dochází ke změnám pojetí, cílů i strategií vzdělávání v České republice, se také

učitelům otevírají nové možnosti při přípravě vyučovacích hodin. Učení přestává být pouze

teoretickým získáváním poznatků, ale jeho nedílnou součástí se stává také praktická činnost. Ta vede

k lepšímu pochopení souvislostí, zapamatování a zafixování učiva. Stejně tak přispívá ke zvýšení

motivace žáků při školní práci.

Vyučovací metody patří k základům školní didaktiky. V současné době existuje množství vyučovacích

metod, které je možné používat. Účelem je pestrý průběh vyučovací hodiny. Rámcová znalost

kurikulárních dokumentů zase poskytuje základ pro plánování výuky v průběhu školního roku.

Tato práce se zabývá komplexní oblastí výuky botaniky na základních školách. Přičemž na celou

problematiku je nahlíženo z hlediska provázanosti výuky mezi prvním a druhým stupněm základních

škol.

Ve své praxi se často setkávám s izolovaností výuky mezi jednotlivými stupni a také s nesrovnalostmi,

které si žáci z prvního stupně přináší (např. jahoda je plod, u rostlin probíhá fotosyntéza, aby si

vyrobily kyslík, atd.). Předkládaná práce si neklade za cíl najít řešení této problematiky. Spíše se snaží

na celé téma poukázat.

Cíle této práce jsou následující:

 shrnout teoretické podklady pro výuku přírodovědy a přírodopisu na základních školách

(metody výuky, jejich historický vývoj a současné členění; kurikulární dokumenty zakotvené

ve vzdělávání v ČR),

 seznámit se s praktickou situací výuky botaniky na základních školách, především z hlediska

provázanosti výuky mezi prvním a druhým stupněm ZŠ a předložit návrhy pracovních listů pro

výuku.
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2 Teoretická východiska – formy a metody výuky

Tématika, která se týká výukových metod, je velmi rozsáhlá a překračuje rozsah této práce. Nicméně

vzhledem k tomu, že se předkládaná práce zabývá výukou botaniky na ZŠ, je důležité si alespoň

stručně uvést a charakterizovat jednotlivé metody výuky.

V literatuře zabývající se didaktikou a pedagogikou můžeme najít mnoho definic pojmu metoda

výuky. Podle pedagogického slovníku je metoda výuky definována jako: „Postup, cesta, způsob

vyučování. Charakterizuje činnost učitele vedoucí žáka k dosažení stanovených vzdělávacích cílů.“

(Průcha et al., 2013). Tato definice pohlíží na metodu výuky z pohledu činnosti učitele. Jiní autoři na

metodu výuky pohlížejí spíše z hlediska žáka. Takovými autory jsou např. Maňák a Švec, kteří tento

pojem definují: „Výuková metoda vyznačuje cestu, po níž se ve škole ubírá žák, ostatní činitelé mu tuto

cestu usnadňují.“ (Maňák et al., 2003). V této definici je ústředním činitelem žák a jeho cesta ve

vzdělávání. Nicméně není správné od sebe oddělovat činnosti žáka a učitele.

Skalková, která v didaktice chápe výukovou metodu jako: „Způsoby záměrného uspořádání činností

učitele i žáků, které směřují ke stanoveným cílům.“ (Skalková, 2007), zmiňuje výukové metody jako

spolupráci učitele a žáka.

Z výše uvedeného plyne, že výukovou metodu lze volně popsat jako učební aktivity žáka a vyučovací

činnost učitele, přičemž prostřednictvím výukových metod dochází k vzájemnému působení mezi

učitelem a žákem. Metody, které učitel zvolí, by měly respektovat žáka jako fyzického, psychického a

emocionálního jedince. Dále je potřeba brát v úvahu, že je vhodné kombinovat více výukových metod.

Při vedení hodiny pouze za pomoci jedné metody může dojít k riziku, že žáci nebudou schopni udržet

svou pozornost. Žáci by naopak měli k výuce přistupovat aktivně a se zájmem. Vzájemná kooperace

následně vede k dosažení výchovně-vzdělávacích cílů. Těmi jsou míněny znalosti, dovednosti a

postoje žáků.

2.1 Historický vývoj výukových metod

Samozřejmě, ve spojení s kulturním a historickým vývojem, se také měnily výukové metody a

celkový náhled na ně. Některé metody byly zapomenuty, ale některé se časem osvědčily a jsou

používány i v dnešní době.

Samotný počátek používání výukových metod není zcela jasný. O metodách je možné mluvit už

v případě, kdy si lidé vyprávěli příběhy, děti napodobovaly činnosti dospělých, osvojovaly si jejich

návyky, dovednosti získávaly bezprostřední účastí v každodenním životě (Skalková, 2007). Nicméně

už v antickém Řecku se setkáváme s výukovými metodami. Jedná se především o metodu přednášky,

kterou pro výuku svých žáků využíval Démosthenes (384 – 322 př. n. l.) a neméně známou metodu
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rozhovoru, se kterou se pojí především jména jako Sokrates (469 – 399 př. n. l.) a jeho žák Platón (427

– 347 př. n. l.).

V souvislosti se středověkým školstvím se spojuje metoda slovní. Hlavním úkolem žáků bylo pamětné

osvojení církevních textů1. Hlavním zdrojem informací a nositelem vzdělání tedy byly knihy. Proti

tomuto způsobu vzdělávání se stavěl J. A. Komenský (1592 – 1670), který prosazoval přirozenou

metodu vzdělání. Ta odvozuje z poznávání a napodobování přírody (Maňák, 1967).

V 19. století Herbart založil didaktické postupy na analýze psychických procesů, které se uskutečňují

při osvojování učiva. Vytvořil tzv. teorii formálních stupňů (jasnost, asociace, systém, metoda) Ta

byla zabsolutizována v praxi herbartovců. Teorie formálních stupňů byla použita v každé vyučovací

hodině a principem bylo posílit verbalizmus a formalizmus vyučování a pasivitu žáků. Protože

docházelo k předávání poznatků slovem a názorem, reformní pedagogické hnutí se proto ve 20. století

snažilo o změnu tohoto vyučování (Skalková, 2007).

K výraznější změně došlo po vzniku české univerzity v roce 1882, kdy se zvedl odpor proti

herbartizmu. Tento se objevil právě ve vyučovacích metodách. Zastánci a průkopníky nových směrů


[…]


1. BOROVICE LESNÍ

2. DUB ZIMNÍ

3. JABLOŇ DOMÁCÍ

4. JAVOR MLÉČ

5. JÍROVEC MAĎAL

6. LÍPA SRDČITÁ

7. MERUŇKA OBECNÁ

8. PÁMELNÍK BÍLÝ

9. RŮŽE ŠÍPKOVÁ

10. SMRK ZTEPILÝ

11. TIS ČERVENÝ

12. TŘEŠEŇ

13. ZLATICE PŘEVISLÁ
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Do tabulky nakresli ke každé dřevině její list (jehlice).

NÁZEV

STROMU/KEŘE
NÁKRES

NÁZEV

STROMU/KEŘE
NÁKRES

BOROVICE

LESNÍ
PÁMELNÍK BÍLÝ

DUB ZIMNÍ RŮŽE ŠÍPKOVÁ

JABLOŇ

DOMÁCÍ
SMRK ZTEPILÝ

JAVOR MLÉČ
ŠVESTKA

OBECNÁ

JÍROVEC MAĎAL TIS ČERVENÝ

LÍPA SRDČITÁ TŘEŠEŇ

MERUŇKA

OBECNÁ

ZLATICE

PŘEVISLÁ
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Příloha 3: Materiály pro téma Skládačka – listnaté a jehličnaté stromy (1. a 2. stupeň ZŠ)

bříza

bělokorá

jírovec

maďal

javor

mléč

lípa

srdčitá
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smrk

ztepilý

borovice

lesní

modřín

opadavý

tis

červený
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jedle

bělokorá

olše

lepkavá

habr

obecný

buk lesní
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Příloha 4: Materiály pro téma Poznávání stromů na školní zahradě

POZNÁVÁNÍ STROMŮ NA ŠKOLNÍ ZAHRADĚ

1) Na školní zahradě vyhledej 3 jehličnaté stromy.

Prohlédni si jejich jehlice a zakresli je (všímej si, po kolika vyrůstají na větvičce, jaký mají

tvar (změř jejich délku, jaký mají tvar špičky) a jaké jsou na dotek).

1 2 3

název jehličnanu

název jehličnanu název jehličnanu

nákres

nákres nákres

popis jehlic

popis jehlic popis jehlic

2) Spoj název jehličnanu se SPRÁVNOU fotografií šišky.

JEDLE BĚLKORÁ BOROVICE LESNÍ SMRK ZTEPILÝ
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3) Na školní zahradě vyhledej 3 ovocné stromy a nakresli jejich listy. Do tabulky doplň

o jaký typ plodu se jedná.

1 2 3

název ovocného stromu

název ovocného stromu název ovocného stromu

nákres

nákres nákres

typ plodu

typ plodu typ plodu

4) Které další listnaté stromy rostou na školní zahradě?

.................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................
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Příloha 5: Řešení pracovních listů

POZNÁVÁNÍ DŘEVIN V OKOLÍ ŠKOLY

Na školní zahradě vyhledej a do plánu zakresli dřeviny z následujícího seznamu.
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 Abecední seznam stromů a keřů vysazených na školní zahradě

1. BOROVICE LESNÍ

2. DUB ZIMNÍ

3. JABLOŇ DOMÁCÍ

4. JAVOR MLÉČ

5. JÍROVEC MAĎAL

6. LÍPA SRDČITÁ

7. MERUŇKA OBECNÁ

8. PÁMELNÍK BÍLÝ

9. RŮŽE ŠÍPKOVÁ

10. SMRK ZTEPILÝ

11. TIS ČERVENÝ

12. TŘEŠEŇ

13. ZLATICE PŘEVISLÁ
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Do tabulky nakresli ke každé dřevině její list (jehlice).

NÁZEV

STROMU/KEŘE
NÁKRES

NÁZEV

STROMU/KEŘE
NÁKRES

BOROVICE

LESNÍ

PÁMELNÍK BÍLÝ

DUB ZIMNÍ

RŮŽE ŠÍPKOVÁ

JABLOŇ

DOMÁCÍ

SMRK ZTEPILÝ

JAVOR MLÉČ

ŠVESTKA

OBECNÁ

JÍROVEC

MAĎAL

TIS ČERVENÝ

LÍPA SRDČITÁ

TŘEŠEŇ
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STROMY NA ŠKOLNÍ ZAHRADĚ

1) Na školní zahradě vyhledej 3 jehličnaté stromy.

Prohlédni si jejich jehlice a zakresli je (všímej si, po kolika vyrůstají na větvičce, jaký mají

tvar (změř jejich délku, jaký mají tvar špičky) a jaké jsou na dotek).

1 2 3

název jehličnanu

borovice lesní

název jehličnanu

smrk ztepilý

název jehličnanu

tis červený

nákres

nákres

nákres

popis jehlic

vyrůstají po dvou

délka cca 6 cm

jsou tuhé, stříbrozelené barvy

špička je ostrá

popis jehlic

vyrůstají po jedné

délka cca 2 cm

jsou tuhé, zelené barvy

špička je ostrá

popis jehlic

vyrůstají po jedné

délka cca 2-3 cm

jsou měkké, svrchu tmavě

zelené

2) Spoj název jehličnanu se SPRÁVNOU fotografií šišky.

JEDLE BĚLKORÁ BOROVICE LESNÍ SMRK ZTEPILÝ
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3) Na školní zahradě vyhledej 3 ovocné stromy a nakresli jejich listy. Do tabulky doplň

o jaký typ plodu se jedná.

1 2 3

název ovocného stromu

jabloň domácí

název ovocného stromu

meruňka obecná

název ovocného stromu

třešeň

nákres

nákres

nákres

typ plodu

malvice

typ plodu

peckovice

typ plodu

peckovice

4) Které další listnaté stromy rostou na školní zahradě?

dub zimní, javor mléč, jírovec maďal, lípa srdčitá