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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Práce zasahuje do mnoha různých tematických oblastí, někdy až příliš široce pojatých. Stejně široce a
nejednoznačně jsou formulovány i její cíle. Práci by prospělo lepší zacílení na téma vyjádřené nadpisem
práce. Z něj ale není jasné, zda tou zkoumanou provázaností je provázanost v obsahu učiva,
v používaných metodách a formách výuky, v používaných učebnicích či v jiných parametrech. Toto
prosím doplnit na úvod obhajoby.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Předložená práce obsahuje několik částí: teorii, didaktický výzkum, návrh vlastní výukové aktivity a její
ověření v praxi. Jejich vzájemná propojenost není někdy zcela zřejmá a chtěla by v textu vždy lépe
vysvětlit.

Teorie začíná obecně didaktickým pojednáním o výukových metodách a formách, bez jakéhokoliv
vysvětlení souvislosti s tématem práce či zaměřením na didaktiku biologie. Jako jeden z informačních
zdrojů zde autorka uvádí bakalářskou práci (Šutová, 2012), což je sekundární zdroj. Lépe vždy čerpat
ze zdrojů primárních, zvláště pokud jsou snadno dostupné.

Následuje analýza RVP ZŠ z hlediska výuky botanického učiva. Systematicky se zde objevuje jedna
nepřesnost: nejedná se o učební předměty, ale o vzdělávací obory. Analýza je ovšem postačující a jako
důležité považuji shrnutí a formulaci závěrů. Přesto bych se ráda zeptala: Jak byste charakterizovala
pojetí výuky botaniky na 1. a 2. stupni? Je zde nějaký zásadní rozdíl?

Autorka se dále zabývá učebnicemi a zkoumáním jejich didaktické vybavenosti. Analýza je provedena
dobře popsanou metodikou a srozumitelně prezentována a komentována. Tato kapitola je velmi zdařilá,
ale není zřejmé, jak přispívá k pochopení provázanosti výuky botaniky na prvním a druhém stupni.
Poněkud stranou zde podle mého zůstal samotný obsah výuky botaniky, na který by se autorka měla
zaměřit především. V názvu kapitoly by bylo lepší neuvádět vždy celou citaci učebnice.

Další součástí práce je dotazníkové šetření. Cíle dotazníkového šetření jsou formulovány, ale
neodpovídají následně stanoveným výzkumným otázkám. Cíle a výzkumné otázky musí být vždy
v souladu. Metodika šetření je dostatečně popsána, vzorek respondentů je poměrně veliký. Diskutabilní
jsou některé položky dotazníku, např. pokud se učitelů zeptáte, „jaké metody výuky používají nejčastěji“,
nemůžete jejich odpovědi vztahovat k výuce botaniky, protože na to oni vlastně neodpovídali (i když je
to v nadpisu dotazníku). Výsledky jsou prezentovány graficky, číslování tabulek nesouhlasí s jejich čísly
v odkazech v textu (str. 58 a 59 – tab. 12). Příliš mi není také jasné statistické vyhodnocení v tab. 12,
13, 14 a 15 - opravdu ve všech sledovaných parametrech vyšla statistická významnost? Jsou nějaké
podobné výzkumy, se kterými by se vaše výsledky daly srovnat?

Poslední část práce se věnuje výukovým materiálům, kdy autorka vytvořila metodiky a pracovní listy pro
1. a 2. stupeň. Tato část je pěkná, dobře využitelná v praxi. Autorka materiály ověřila v praxi a
okomentovala.

Diskuse se týká jen výzkumné části práce. Autorka se snaží některé svoje výsledky dávat do kontextu
s dostupnou literaturou, vyjadřuje se k cílům výzkumu, zcela ovšem opomíjí výzkumné otázky. U
obhajoby se prosím k výzkumným otázkách také vyjádřete.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 92 stran textu a 16 stran příloh. Obsahuje všechny předepsané formální náležitosti
včetně anglického i českého abstraktu. Je přehledně členěna do kapitol. Jazykový projev autorky je
kultivovaný, text je bez chyb. Literatura je vhodně vybrána, ale ne vždy řádně citována. Chybí citace
v textu u těchto publikací uvedených v seznamu literatury: Danihelka 2013, Chráska 2007, Kincl a kol.
2000, Kučera 2012, Kučera a kol. 2012, Mlíkovský a Stýblo 2006, Novák a Skalický 2007 a řada dalších.
Jaké informace byly z těchto publikací čerpány a kde je v práci najdeme?

4. KOMENTÁŘ OPONENTA(KY) (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný
přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Celkový dojem z práce je trochu rozporuplný. Obsahuje řadu velmi zdařilých míst, ale najdeme i místa
slabší. Autorce se nedá upřít velké množství práce, které odvedla. Též zvolené téma je důležité pro
didaktiku biologie, ovšem muselo by být jednoznačně uchopeno. Navržené výukové materiály jsou
v podstatě bez dalších úprav využitelné ve výuce přírodopisu na 2. stupni ZŠ, zde určitě vidím přínos
předložené práce.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě, nebo nedoporučuji k
obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje i přes výše uvedené výhrady požadavky kladené na tento typ prací,
a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2.9.2018 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.